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PROJETO DE LEI 013/2019
Abre. Cr6dito Especial no Ongamento para
o    Exercicio    de    2019,    e,   da`   outras

J!##oencias.  `
unftyi616@Mangueirinha,  Estado do  Parana,  submete `a

aprecia¢ao do Legislatjvo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:.

Art.  1.0  Fica  aberto  no  ongamento  do  exerci'cio  corrente,`  urn  Cfedito
Especial   no   valor   de   R$   2.601.331,27   (dois   milh6es   seiscentos   e   urn   mil,
trezentos e trjnta e` urn reais e vinte e sete centavos), que servjfa para as`Ac6es
e  os  Servi¢os  Pdblicos  das  respedivas  Secretarias  no  exercl'cio  financeiro  de
2019 das dotac5es orcamenfarias.conforme segue:
20 -SECRETARIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
20.01 Departamento de Obras e Engenharia
118-4.4.90.51.00.00.00.1000 0bras e Ihstalac6es R$ 460.000,00
120` -4.4.90.51.00.00.00.1000 0bras e Instalac6es R$ 320.000,00

21 -`SECRETARIA DE FINANCAS
21.01  Departamento de Finan¢as

R$10.500'00709 -3.3.20.93,00.00.00.4934 Indenizac6es e Restituic6es`

707 -' 3.3.30.93.00.00.00.1000 Indenizac5es e Restituic6es R$ 5.`550,00

702 -5.3.30.93.00.00,00.1997 Indenizac6es e Restituic6es R$ 309,99

705 -3.3.30.93,00.00.00.1892 Indenizac6es e Restituic6es R$ 5.900,00

708 -3.3.30.93.00.00.00.393.9 Indenizac6es e Restituic6es R$ 6.000,00

699 -,3.3.30.93.00.00.Ob.1996 Indenizac6es e Restituic6es R$  1.009,15

703 -3.3.30.93.00.00.00.1985 Inde`nizac6es e Restituic6es R$  1.723,90

700 - 3.3i30.93.00.00.00.4000 Indenizac6es e Restituic6,es R$  199,85
704 -3.3.30.93.00.00.00.1993 Indenizac6es e Restituic6es R$ 20,44
706 - 3.3.30.93.00.00.00.`1987 Indenizac6es e Restituic6es R$ 82,07
701 -3.3.30.93.00.00.00.1994 In.deniza€6es e Restituic6es R$ 35,87
24 - SECRETARIA DE SAODE
24 -02 Fundo Municipal de Sadde
323 -4.4.90.51.00.00.00,1000 0bras e Instalac6es R$ 500.000,00
25 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
25:Q3  -Fundo Municipal de Assisteheia Social  `
451 -3.3,90.30,00.00.00.1000 Material de Consumo .   R    600.000,00
457 -3.3.90.32.00,00.00.1000  Mat. .Bens ou  Servicos Dist.  Grat; R$ 600.000,00
27 -SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
27.01  Departamento de lnddstria e Com6rcio  .
525.-4.4.90.51.00.00.00.1000 0bras e Instalac6es •          R$ 90.000,00
TOTAL R$ 2.601.331,27

•Art.  2.0  Para  cobertura  do  que  trata  o  art. .19  deste  Cfedito  Especial,

fica   indicado   como , recurso   Excesso   de  Arrecadacao   e  Supefavit  conforme
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Superav tF nance ro Fonte 1000 R$ 2.575.550,00
.Superav tF nance ro Fonte 4934

•     R$  10.500,00

Superavit Finan.ce ro Fonte  1997 R$ 309,99-
R$ 5.900,00Superavit.Finance iro Fonte  1892

Superavit Fjnancei+o Fonte 3939 R$ 6.ooo,oo

Supera,vit Financeiro Fonte  1996 R$  1.009,15

Superavit Finance iro Fonte  1985 R$  1.723,90

Superavit Finance ro Fonte 4000 `     R$199,85

Superav t Finance ro Fonte  1993 R$ 20,44

Superav t Financeiro Fonte  1987 R$ 82,07

Superavit Financeiro Fonte  1994 R$ 35,87

TOTAL RS .2.601.331,27

Art.   3.0   Esta   Lei   entrara   em   vigor   na   data,  de   stja   publicacao,
re'vogadas as disposie6`es em contrario.'

Gabinete do Prefeito Municipal  de  Mangueirinha,  Estado do Parana,  aos
vinte e dois dias do mss de`abril de 2019.

Praca Francisco Assis  Reis,  1060  -` Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Manguejrinha  -  PR



MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

0  Projeto  de  Lei, em  pauta,  trata  de  autorizac5o  para  abertura   no
ongamento   do    exerci'cio    corrente,    urn    Credito    Especial    no   valor   de    R$
2.601.331,27  (dois  milh6es  seiscentos e  urn  mil  trezentosL e trinta  e  urn  reais e
vinte  e  sete  centavos),  que  servifa  para  as  A€6es  e  os  Servicos  Pdblicos  das
respectivas   Secretarias    no    exerci'cio   financeiro    de    2019,    conforme    esta
demonstrado no Projeto de Lei;

Contando   contr a   especial   atencao , dos   senhores   vereadores,   na
aprecia¢ao     e'    votacao     deste     Projeto     de     Lei,     antecipamos     nossos
agradecimentos.

G.abinete `do  Prefejto  Municipal  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  ao
vinte e dois dias do mss de abril de dois mil e dezenove.

Pra€a Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -PR
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Parecer n.Q 031/2019

Ref. Projeto de Lei n.a 013/2019

ASSESSORIA)URI'DICA

I. RELAT6RIO

Trata-se  de  Projeto  de  Lei  que  objetiva  autorizacao  legislativa

para \que o Poder Executivo Municipal proc;da a~aberdira de urn cr6dito adicional especial no

or9amento  vigente,  no  valor  total  de  R$  2.601.331,27  (dois  milh6es,  seiscentos  e  urn  mil,

trezentos e trinta e urn reais e vinte e sete centavos).

Da  exposigao  de  motivos  apresentada,  extrai-se  que  se trata  de

autorizagao  para  abertura  de   Cr6dito   Especial  no   Or9amento  do   Exercicio  Corrente,   cuja

destirmgao es fa especificada noartigo 19 do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, 6 o relat6rio.

11. FUNDAMENTACAO JURI'DICA

De ~acordo, com  o  Art.  40,  inciso  11,  da  Lei  Organica  Municipal,,

compete a Camara  Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as mat6rias da

competencia do Municipio, notadamente sobre a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e\

extrabrdinarios.
\

Sendo a orgamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

de corre9ao da previsao inicial, ou seja, mecapismos que alteram a lei ongamentaria, nada n`ai's

16gico que a abertura de cr6ditos adicionais estejg sujeito a pr6via autorizagao legislativa.

No   ca.so   em   tela,   por  conta   disso,   observo   que   foi   eleito   o

ekpediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como observada a coppetencia

para sua iniciativa, mos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b,' da Constituigao Federal.

P5gina 1 de
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

No m6rito, disp5e o Art.167, inciso V, da Constituicao`Federal, que

6 vedado a aberfura de cr6dito suplementar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa e sem

indicagao dos recursos correspondentes,

A16m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  .da  Lei  n.9  4.320/64,  a

abertura  de  cr6dito  adicional  especial  depende  da  existencia  de  recursos  disponiveis  nao
~

comprometidos e sera precedida de exposi9ao de justificativa.

Especificamente no que tange a justificativa, esta deve se dar de

forma clara e individualizada a fin de que os parlamentares municipais, no exercicio da fun9ao

tipica de fiscalizagao, possam controlar o gasto com os recursbs do Municipio e conjugi-lo com o

interesse pdblico.

Nesse  particular,  importante  ressaltar que  o  Projeto  de  Lei  em

analise  inostrou-se,  na  6tica  do  subscritor  do  presente,  u.in  tanto  superficial  ao  passo  que

meramente  aponta  os`gastos  em  suas  respectivas  rubricas,  sem  detalhar  as  atividades  que

6fetivamente serao financiadas pelos re¢ursos ptiblicos.

.®
No  entanto,'  considerando  que  tal  analise  relaciona-se  Com  o

pr6prio  m6rito  da  proposigao,  a  analise  pertence  ao  soberano  plenario,  limitando-se  este

procurador  as  singelas  cohsiderag5es  aventadas,  que  poderao  ser  sopesadas  pelos  edis  se

entenderem oportunas.

No que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas

despesas, o Art. 2Q do Projeto de Lei em analise pi.eve` que a Cobertura do credito especial sera

realizada  mediante  superdvit financeiro,  de  modo  que  infere-se  que  a  origem  e  o  montante

necessario para se proceder ao ajuste orgamenfario postulado nao esti comprometido.

Dessarte,  considerando  que,  em  tese,  os  requisitos  da  Lei  n.Q

4.320/64  foram  atendidos,  entendo  que  nao  ha  6bice  legal  para  a  votagao  e  consequente

aprovagao do  Projeto de Lei em exame, desde i veTcom o plan
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

Registre-se, por oportuno, que o Projeto de Lei em questao dove

ser  submetido  a  apreciagao  de  TODAS  as  Comiss6es  Pemanentes  e  que  seu  qu6"m  de

deliberagao e de maioria simples, conforme preleciona o Art 28, §1Q, da Lei Organca Municipal,

su'bmetido em duas discuss6es e vota96es, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art.  152 e 153

c/c LO, Art. 28, capu£).

\

Per fin. consiE!ne-se due a Comissao de Orcamento e Financas

devefa  so]icitar a emissao  de oarecer tecnico-confabil sobre  este  Proieto  de  Lei,  mos

termos do Art. 183 do ReE!imento lnterno. ora at]licado nor analoE!ia.

Ill. CONCLUSAO

Ante  o  exposto,  entendo  que,  observados  os  at)ontamentos

afima  o  Projeto  de  Lei  em  exame  atende  aos  requisitos  de  constituFionalidade  formal  e

material, face o que nao' ha 6bice juridico para sua aprovagao.

Por fim, considerando o carater meramente opinativo do presente

parecer, registro que o interesse pdblico devera ser discutido com o m6rito, cuja competencia

pertence aos nobres Edis.

L=EE
I-\,

E o meu parecer.                 ``, `{L+

Mangueirinh de abril de 2019.

pROcuRADoriLEG]sLATIVO

OAB/PR N9 79.827
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PREFEITURA  MUNICIPAL  DE MANGUEIRINHA

ESTADO  DO  -PARANA   `
CNPJ 77.774.867/000129

Oficio n°.256/2019 -Planejamento               Mangueirinha, 24 de abril de 2019:

Ilustrissimos Senhores
Vereadores
ComissaTodeoq±amento
Camara Municipal de Vereadores

A  Prefeitura-Municipal  de  Mangueirinha,  atrav6s de  seu  repre`sentante  legal  o
Senhor Elidio Zimerman de Moraes,  Prefeito Municipal, encaminha a Vossa Senhoria,
Projeto de Lei 013/2019, para suplementaeao do ongamento municipal (por excesso de
arrecadaeao), para atender`as demandas necessarias da administraeao.

Justificamos que -estas despesas,  nao estavam  previstos  para  o exercicio de
2019,  por falta de receita,  mais em dezembro de 2018 o municipio recebeu o valor de
R$ 32.000.000,00, (trinta e dois milh6es de reais), referentes precat6rios.

Informo ainda que  estas obras nao foram falha do setor de planejamento,   por
nao  ter  previsto,  quando  da  elaboracao  do  oreamento,  pois  naquele  momento  nao
possuiamos receita para-a rea[iza€ao das mesma,  mas como ja era do conhecimento
de todos estes  R$ 32.000.000,00 ( trinta e dois  milh6es de reais), teriam  impacto  no
ongamento do corrente ano,  devo  lembra-los que o ongamento em  sim  possui falhas,
como sempre ocorreu independente de quem tenha feito, mais 6 foco principal que era
a folha nao houve a necessidade de suplementagao este arfo e ja estamos no mss 5 ,
sendo que ja tivemos §ituag6es de faltar dotaeao para a folha em janeiro.

Obs:  Quanto os valores a serem devolvidos,  os mesmos sao rendimentos de
convenios que estao sendo prestado conta e o Governo Feder`al 'a partir de-2018 nao
permite mais ao municipio a utilizar os rendimentos, sendo necessario a sua devolueao
para a Uniao.

E  em  reuniao  com  alguns  secretarios  foram  definidas  as  prioridades  a  ser
executada conforme abai,xo relacionado.

Rede de aguas pluviais parque de exposicao e vias publicas R$ 90.000,00
Construcao do CREAS Sadde R$ 500.000,00
Rede de Aguas pluviais no Bairro Jardim Europa R$ 460.000,00 -

Reforma e ampliaeao da rodoviaria R$ 320.000,00
Total Geral R$ 1.280.000,00

`~_ -t`,

Pra§a F'rancisco Assis Reis,1060  -Fone:  (46) 3243-8000  -Mangueirinha  -PR.



C@maraMundctpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 €3

COMISS^O DE JUSTICA E REDAC^O
PARECER AO PROJETO DE LEI N.a 013/2019

Abre  Cfedito  Especial  no  Ongamento  para  o
Exercicio de 2019, e da.outras providencias.

RELAT6RIO

0 projeto de Lei n.° 013/2019, tern por objetivo abrir Cfedito Especial no

Ongamento para o Exercicio de 2019.

Em observagao ao Art. 59, do Regimento lnterno, cabe a esta Comissao

de Justiga e Redagao manifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTAeAO

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao legislativa para abrir-urn

Cfedito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2010, tehdo como amparo

legal o Artigo 43,. §1°;  inciso Ill, da Lei Federal n.a 4.320/64.que disp6em:
"Art. 43 -A abertura dos crfeditos suplementares e especiais depende da

existencia de recursos disponiveis para oconer a despesa e sera precedida de

e*posigao justificativa. `

§  I  ® -Consideram-se  recursos,  para o fim`deste ariigo,  deede que nao
comprometidos:

Ill    -    Os    resultantes    de    anula§ao    paroial-   ou    total    de  _dota§6es

ongament6rias ou de crfeditos adicionais, autorizados em lei' .
`_\

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUS^O

Diante do exposto,  emito voto favofavel  a aprovagao do  Projeto d`e  Lei

n .o 013/2019 .

Pelas conclus6es Darci Prusch

`   .camara@mangueirinha.pr.leg.br.I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedro ll, 64   -85540-000     -     Fone/Fax (46) 3243-1580
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

17a Le islatura
Ata de Reuniao da Comissao de Justica e Redacao

•  Aos vinte eLquatro dia§ dd mss de abril de dois  mil  e dezenove,  a Comissao de

Justiga  e  Redagao  reuniu-se  na  respectiva  Sala  de  Reuni6es,  sob  a  presidencia  do

senhor Vereador Joares Sartori e. com a presenga dos senhores Vereadores, Vanderley

Dorir;i   e   Darci   Prusch.   Observada   a   existencia   de  quorum   necessario,   o   se`nhor

Presidente  abriu  os  trabalhos  passando  a  pauta  de  votag6es.  0  item  apreciado  foi  o

Projeto  de  Lei  n.°  013/2019.  0  Projeto  de  Lei  n.°  013/2019,  abre  credito  especial_ no

orgamento para o exercicio   de 2,019,e da outras  providencias.  Definido como relator o

Vereador Vanderley  Dorini,  este apresentou  parecer favofavel  a  aprovagao do  Projeto

de  Lei em exame,  o qual obteve a concordancia dos demais  integrantes da comissao.

Nada  mais  havendo a tratar,  o senhor Presidente encerrou  a  reuniao,  determinando a

lavratura da piesente Ata, que vai assinada por ele e pelos membros da Comissao.

\

;`::`        2y
DARCI PRUSCH

MEMBRO

-.j~.1,.

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
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•~aro drLC;orirsstNo de    f|U 5!If

Reunifro da Comissao de
No dia

A,    fl-tdAt4fl6
ram reunido

'             Preside

yl/JJ/L J-h2 /i.,    ®o rei_I-';.____
--pRuCH   ---

Relator
Membror
Membro

adores'-

ii_Ei:''i_+`j`i`.:i.i``'=]ii'[j-..-E=..'_EE-.EEE--..I.
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COMISSAO DE ORCAMEl\lTO E FINANCAS

PARECER Ao pRo]ETo DE LEI N.o oi3/2oig DE AuroklA 'Db roDER

EXECullvo M UNICIPAL

Abre  Cfedito  Especial  no  Ongamento  para  o
Exercicio de 2019, e da outras providencias.

RELATORIO

0 projeto de Lei n.a 013/2019, tern por objetivo abrir Cfedito Especial no

Ongamento para o Exercicio de 2019.

Em observacao ao Art. 61, do Regimento Interno, juntamente com o Art.

98 da  Lei  Organica  Municipal,  cabe  a  esta  Comiss5o de Ongamento  e  Financas

manifestar-se em relac5o ao Projeto d6 Lei em epi'grafe.

FUNDAMENTACAO
• Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao legislativa  para abrir urn

Cfedito Especial no Org`amento para o Exercicio de 2019, tendo como amparo

legal o Artigo 4.3, §1°, inciso Ill, da Lei Federal n.a 4.320/64 que disp6em:
`'Ari. 43 -A aberfura dos cfeditos suplementares e especiais depehde da

existencia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposigao justificativa.
•        § I  ® -Consideram-se  recursos,  para o-fim d€ste ariigo,  desde que nao

com prometidos:                                                                                        `

Ill    -    Os    resultantes    de    anulagao    paroial    ou    total  `de    dotag6es
I    ongamentarias ou de crfeditos adicionais, autorizados em lei'.

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO
•   Diante do exposto,  emito voto favoravel  a  aprovagao do  Projeto de  Lei

n.o ol`3/2019.

camara@mangueirinha.pr.leg.br I cam.aTamandueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedro ll, 64   -85540-000     -    Fone/Fax (46) 3243-1580
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Sala  de  Reuniao  da  Comiss5o  de  Ongamento  e  Financas;  14  de  abril  de

dois mil e dezenove,

Voto com o Relator: W

Am6s

Relator

ntonio Giordani       Votocom o Rela

1                 `,B.`.

yll -I

.+TTk _
E±3T`  ,   l`

A-.,.I..i

;=..:I      ``,
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CamaraMwictpa[deMangueirinha
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mehto e Financasmiss5o de
09/2019

e Reuhia

Aos  quatorze  dias  do  mss  de  abril  do  corrente  ano,  na  sala  da  Comiss5o  de
Ongamento   e   Finan¢as,   reuniram-se,   sob   a   presidencia   do   primeiro   os   seguintes
membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Am6s   Ferreira   dos   Santos. e   Dieg6   de   Souza
Bortokoski. Observada a existencia de qu6rum  necessario, o senhor Presidente abriu os
trabalhos,  `em   seguida.foi   passando   a  votacao  das   materias   de   autoria   do   Poder
Executivo o Projeto de Lei n.013/2019-Abre Cfedito Especial no Orcamento para.o
Exercfcio de 2019, e da outras procidencias.` Definido como relator da mat6ria` o vereador

•            £mc6osn::::eaj:acj:?Sd::n:°es+:j¥evae?::Sdeonrte°s¥ PNa:::eriaaYs°r5hvaev'ean#r°ovasc::ho°r q;::s:5:en{:

encerrou a reuni5o, determinando a  lavratura da  presents Ata.  Que vai assinada por ele
e  pelos  membros  da  Comissao  de  Ongamentos  e  Financas  da  Camara  Municipal  de
Mangueirinha -PR.                                                                                           ,,~-i -

Walmir

Presidente Relator  .

I        .:,,,rdr,

- .,tr

Membro

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com.I www.mangueirinha.pr.leg.br
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Rei!riiao da Comissao de

Tendo como a apreciagao das seguintes mat5rias:

(1pt

•

t

eamara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangdeirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br'     RuaDompedroll,64   -85540-000     -     Fone/Fax(46)3243-1580
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cOMlssAO DE pOLirlcAs pt7BLlcAs
PARECER AO PROJETO DE LEI N.0 13#019

a-

Abre Ciedito Especial no Oxpamento para o Exercicio de

2019, e da outras providencias.

/

RELATORI0

0 projeto de Lei' n.°  13/2019, tern por objetivo abrir Cr5dito Especial no Oxpamento
EI

para o Exercicio de 2019;

Em observapao ao Art. 61-A, do Regimento Intemo, cabe a esta Comissao de Politicas

`.               Pdb]£Ca::::fi;SMtarE-;eTeAmcr;I:9ao ao projeto de Lei emepfgrafe.     \

Busca  o, Poder  Executivo  Municipal  autprizagao  legislativa  para 'abriT  urn  Ciedito

Especial no Ongamento par.a o Exercicio de 2019, tendo como anparo legal o Artigo 43, §1\°,
)

inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp6em:
"Art. 43 - A abertura dos cr6ditos suplenlentares e espcciq[is depende da existencia

de recursos disponiveis dora ocorrer a despesa e serd prrecedida de exposicGo justiiflicativa.

§   1'  a   -   Consideram-se   recursos,   para   o  firm   deste   artigo,   desde   que   ndo
`    compronetidos:

Ill - Os resultantes de anulapGo parcial ou total de dotap6es orqumentdrias ou de

cr¢ditos adicionais, autorizados em lei".
'0 projeto em exame atende-a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto, emito voto favorivel a aprovapaQ do Projeto de Lei n.° 13/20`19.

Sala  de LReuniao  da  Comissao  de  Politicas  Pbblicas,  25  de  abril  d.e  dbis  mil  e

d'ezenove.

Pelas conclus5es Ivete Ana Dudek Agostini

Pelas conclus6es Diogo Andr5 Camiel Noll

Relator

#avft4ur
camara@manguei-rinha.pr.I:g.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w\h/w.mangueirinha.pr.leg.br

RuaDom pedro ll, 64   -85540-000     -     Fore/Fax (46) 3243-1580
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1 7a Lerislatura
Ata de Reuniao da Comissao de Politicas Pdblicas

Aos vinte e cinco dias do mss de abril de dois mil e dezenove, a Comissao de Politicas

"blicas'reuniu-se na respectiva sala de reuni6es,  sob a presidencia do Vereador Edemilson dos
/

Santos e com a presenca dos Vereadores Ivete Ana Dudek Agostini, Diogo Andr6 Camiel N6ll e

Sergio Luiz dos Santos.  Observada. a existencia de quorum necessdrio, escolhido como relator o

vereador Sergio Luiz dos Santos, abriu-se os trabalhos passando as mat6rias i deliberar, de autoria

do Poder Executivo Municipal, o item apreciado foi o Projeto de Lei n.° 013/2019 ,-Abre Ciedito

Especial  no  Orgamento .para  o  Exercicio  de  2019,  e  da  outras `providencias.  Ap6s  analise  da

materia. em tramite,  o  relator vereador Sergio Luiz dos  Santos  apresentou parecer  favorivel  a

aprovacao db Projeto de Lei  n.° 013/2019, obtendo a concordincia dos demais membros. Nada

mais havendo a tratar, encerrou-se a reuniao, deteminando-se a lavratura da presente ata.

.-,

?

serg±oLu{zff±tos
Relator

®,

EE==  +
Ivete Ana Dudek Agostini
Membro eeasLJ``
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ei)oQ;,L.cas   ?jaQt ws
estiveramreunidoso      er    dores:    .
Ivfe ``     Pres`idente
fro5  Relator'                 Membro                      zZZZ&/

Conclus6es a respeito da_s
mat5rias:

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmai].com I \ww\^r.mangueirinha,pr.leg.br
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